I. n. S. e. I. T. amen. Utile — Notum ergo sit universis — quod ego Conradus de Everstein et fratres mei Otto videlicet Hermannus et Lodewicus — super quibusdam agris. quos frater Provisor curie Heckeldessen per aliquos annos excoluit. quia annexi erant agris curie annuatim inde pensionem debitam persolviendo quos postmodum Ecclesia Gerdensis pro octo marcis argenti a quodam Theodoro de Wurmlho libbero homine suis legitimis heredibus in co consentientibus comparauit, predicte ecclesie contulimus libertatem. — testes sunt Gerhardus prior Ekehardus Plebanus Siffridus Hartwigus Wernherus Godescalcus Regenbodo Heinricus de Scherve Heinricus Cammerarius Heinricus de Alodio fratres conuersi Reinfridus iudex in Wartberch Tidericus Snavethel Udo de Wethen Heinricus de Wartberch milites Heinricus de Aldendorpessen Godefridus de Louenhe Hermannus Bulemaste * laici et alii quam plues Acta sunt hec in judico Wartberch anno domin. incarn. M^o CC^oXXX regnannte Romanorum Imperatore Frederico et filio ejus Rege Heinrico Paderburnensis Episcopo Domino Bernhardo quarto.

6930

*) Ein anderes Urk. Buch lieset Kornkaste statt Bulemaste.

Aus einem Gerdenschen Urkunden-Buche

6940

XLVIII.

Im Stifte zu Hameln wird über die Zahl der Präbenden und über den Kirchen-Dienst verfügt.

1231 März 1.

Frater Ernestus ordinis predicatorum visitator Mind. Doc. a Domino Ottone legato datus et frater Johannes prior provincialis vicem gerens Abbate de Bredelare collega suo legitime excusato vniversis — Cum in ecclesia Hamelensi visitaconis officio fungeremur inter cetera que ibidem statuimus — ordinauimus quod siusdem ecclesie Canonici iurauerunt — certum numerum canonicorum — obseruare videlicet ut sint decem canonici in maioribus prebendis et quatuor puerilibus deseruintes et quod nullum de cetero ad non vacans stipendium eligent nec duos aut plures ad vnum vacaus et quod nullus emancipabitur nisi in sacrosanctis Evangeliiis iuret idem. Insuper statuimus quod ministri singulis diebus debent secundum exigentiam temporis preparari et ire in processione omnibus diebus dominicis et in Quadragesimo quartis feriis et omnibus sextis feriis preparati et sacerdotes dicent confitcor ante quodlibet altare vbi voluerint celebrare. Et quia creuit populus sacerdotum numerum ampliauimus ita vt in tam dicta ecclesia de cetero quinque deservient sacerdotes vt efficacius — lucris intendere valeant animarum. Item singulis sextis feriis super ossale cantabitur a conuentu missa defunetorum quam Dns Johannes Custos de tribus mansis in Afferde pie instituit que missa si in sexta feria festum occurrerit anticipabitur et

6950

6960

Conuentos ante altare ministros preparatos inueniet et relinquet. Admiserunt eciam — sacerdotes quod ipsi qui missas celebrant ante crucem dimidiam partem sacrificii percipient et insuper panes oblationum aliam dimidiam partem eiusdem sacrificii ministri prioris ebdomade inter se equaliter parcientur. Contradictores — excommunicauimus auctoritate Dni Cardinalis — Acta sunt hec in armario hamelensi Anno — M^o CC^o XXXI Indictione IIII Kalend. Martii.

Aus einer Hemelnschen Urkunden-Buche.

6970

XLIX.

Conrad, Otto, Hermann und Ludewig Grafen von Everstein bestätigen eine von ihrem Oheim Conrad mit Einwilligung ihres Vaters Albert dem Kloster Wilbodeßen geschehene Uebertragung von Gütern in Guntersen und Albachteßen, auch den Besiz einer Hufe in Overthe. 1233.

6980

In nomine sancte et indiuide trinitatis. Amen. Ea que geruntur in tempore ne labantur cum tempore poni solent in lingua testium et scripti memoria perhennare. Hinc est quod nos fratres de Euerstene Comites pia opera patris nostri. Alberti et patruui nostri Conradi, que circa Ecclesiam Wilbodessen ab eis ...ta sunt collaudantes et per omnia rata ..bere volentes tam futuris quam presentibus Christi fidelibus presentis scripti at...tatione innotescere cupimus, quod predictus patruus noster Dominus Conradus cum filiam suam neptem nostram Clementiam nomine in supradictam Ecclesiam Wilbodessen sub regulari districtione Domino seruituram offerret intuitu supernae retributionis et amore filiae libera bona in Guntersen et Albachtessen quorundam hominum libere conditionis Geroldi uidelicet Conradi et Brunonis fratrum Hartmodi Helmici et Alberti fratrum et Heynrici de consensu fratris sui Domini Alberti Comitis patris nostri nec non et legitomorum heredum suorum sepedicte Ecclesie sine omi conditione perpetuo tradidit possidenda et hoc predictorum hominum per omnia consensu accedente, quod etiam postea regali banno stabilitum est a Hermannno Berculen indiciali sede uice Comitis presidente presentibus Theodorico Saladio Godefrido de Pickelsen Gerbodone Gograuio et aliis quam pluribus. Cum igitur eadem Ecclesia suis bonis per multorum annorum circulum sine omni impedimenti molestia potita fuisset, patre nostro iam per mortis conditionem de medei facto mansum unum in Ouerthe quem Hermannus homo libere conditionis quod in vulgari Scepenbere vocatur et frater suus Hetenricus et sui heredes iure lebertatis de manu nostra tenuerunt sex marcis comparauit predicte ecclesie. Sed quia Warandiam plenariam ut haberent istius mansus Dominus Herricus tunc Prepositus nobis efficaciter in stabat nos pro remido peccminum nostrorum et parentum mansum in Duerthe cum consensu fratrum nostrorum cum bonis in Guntersen et Albachtessen eidem Ecclesie tradimus perpetuo possidendum. Et ut hoc factum nostrum memorie presentium et futurorum arctius imprimeretur VIIitem marcas a sepedicta recepimus Ecclesia cum libertatem dictorum hominum ei dimisimus. ne igitur hoc factum ab aliquo successorum nostrorum possit infringi presens scriptum sigillo nostro signauimus. Testes huius facti nostri sunt hii. Henricus Dapifer. Hermannus de Weten. Hioldebrandus et Fridericus de Aldenberg Gerinbertus de Hersete. Acta sunt hec a nobis Anno dominice Incarnationis M^o CC^o tricesimo tercio.

6990

7000

Aus einem Urkunden-Buche des Klosters Wilbadeßen. In den in der Göttingischen Bibliothek befindlichen Notis ericticis zu den annal. Paderb. von Schaten P. IV. p. 1450 ist der obigen Urkunde erwähnt und deren Anfang in Folgendem Mitgetheilt:

7010

Nos Fratres de Everstenen, Conradus et Otto Hermannus et Lothewicus Comites, pia opera patris nostri Alberti et patruui nostri Conradi quae ecclesiam Wilbodessen ab gesta sunt, collaudantes et per omnia rata habere volentes etc.

L.

Friedrich Graf v. Everstein Dom – Custos in Mainz wird als Probst des Stiftes in Hameln vom Abt und Kapitel in Fulda bestätigt. 1234 März 1.

Abgedruckt bei Würdtwein in subs. dipl. IX. 399.

7020 LI.

Bernhard und sein Sohn Hermann v. Holthusen und Hermann v. Ithere übergeben das Patronat der Kirche in Cappel dem Kl. Arolsen gegen andere Güter.

Ohne Jahreszahl (1234?)

7030 **In nomine sancte et indiuidue trinitatis. bernardus hermannus filius suus. de holthusen et hermannus de Ithere. Nouerit presens etas. intelligat vniuersa posteritas. quod ecclesiam que vocatur Capelle per commutationem bonorum in hosterhusen et duodecim marcarum quas ecclesia Aroldensis habebat in tribus mansis sitis in Wettelingen. manu libera et vnanimi consensu cum omnibus suis attinentiis. in omni iure et patronatu quem hactenus iure possedimus hereditarie. eydem ecclesie in perpetuum assignauimus. que assignationis donatio ita equiuallenter nobis placuit. ac si prepositus eiusdem loci ab heredibus holthusen successiue reciperet. Publice etiam protestamur. quod secundum lpbertatem nostri generis et commendabilem inris equitatem que adhuc in nostra floruit prosapia. dominus Comes de Waldecke. vel quicumque alius preest aduocatie ecclesie Aroldensis. in iam dicta ecclesia capelle. in dote. in hominibus. et omnibus attinentiis. et in curia remmenchusen. que etiam per nos ecclesie deriuata est Aroldensi. etiam si vellet. nec potest nec debet aliquam habere aduocatie vel exactionis potestatem. quod et ipse protestatur in sigillo et litterarum suarum priuilegio. Vt igitur hec omnia rata sint et roborescunt ilitatis munita ne vel**
7040 **aliquis deceptionis scrupulis interueniat. vel etiam successorum subtilitas immittet. presentem paginam nostri facti confirmatiuam nostri sigilli impressione fecimus insigniri. huius rei testes sunt. Dominus heinricus Abbas prior et totus conuentus de flechtorp Dominus Willadus maior prepositus. Dominus Amelungus maior decanus. Dominus thetmarus scolasticus paderbornensis. Dominus Gumpertus prepositus frideslariensis. sacerdotes heinricus de scerue. Gerardus de Rothem. Lodewicus de capelle. Milites. Adolfus Comes de Waldecke. heinricus de itthere Olricus de Westhem. Castellani de cogellenberch. herboldos Dominus coruus. Antonius de allenhusen. Castellani de holthusen. Arnoldus judeus. Albertus de Holthusen. bertoldus de allen et alii plures.**